





ARRÊTE N°250/ARS/Département Portant arrêt d'activité de la Pension DELAMOTHE

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé de La Réunion

E

Le Président du Conseil Départemental de La Réunion

Vu le code de l'action sociale et des familles,

Vu le code de la santé publique,

Vu le décret du 18 décembre 2019 portant nomination de Mme Martine Ladoucette, en qualité de directrice générale de l'Agence Régionale de Santé de La Réunion (ARS),

Considérant que, par courrier du 21 juin 2021, la directrice générale de l'Agence Régionale de Santé de La Réunion (ARS) et le président du Conseil Départemental de La Réunion ont diligenté une inspection sur la Pension DELAMOTHE, sise 5, rue des Camphriers – Rivière du Mât les Hauts - 97412 Bras Panon, en application des articles L 313-13 et suivants de code de l'action sociale et des familles et des articles L 1331-22 et suivants et L 1311-4 du code de la santé publique, mission intervenue le 07 juillet 2021,

Considérant que la mission a constaté l'accueil par la Pension DELAMOTHE de 8 résidents, dont la plupart présente les caractéristiques de personnes en situation de handicap et/ou de personnes âgées avec dépendance, et a établi que la Pension DELAMOTHE constitue un établissement médico-social, au sens de l'article L 312-1 du code de l'action sociale et des familles, sans disposer de l'autorisation préalable prévue à l'article L 313-1 du même code,

Considérant que la mission a retenu que 4 résidents sur les 8 présentaient un état de santé, de handicap ou de dépendance incompatible avec un hébergement au sein de cette pension,

Considérant que la mission a constaté des infractions au Règlement Sanitaire Départemental, portant notamment sur les défauts de ventilation et une installation électrique insuffisamment sécurisée sans présenter de danger immédiat,

Considérant que la mission a constaté d'importantes non-conformités aux règles d'hygiène en vigueur dans un établissement assurant une restauration collective,

Considérant les pratiques de soins non conformes à la réglementation relative à l'élimination des Déchets d'Activités de Soins à Risques Infectieux (DASRI) ou aux bonnes pratiques de distribution ou d'administration des médicaments.

Considérant que l'article L 313-15 du code de l'action sociale et des familles donne compétence à la directrice générale de l'ARS et au président du Conseil Départemental pour mettre fin à toute activité ayant donné lieu à une création sans l'autorisation prévue à cet effet,

Considérant que l'article L 313-17 du code de l'action sociale et des familles donne compétence à la directrice générale de l'ARS et au président du Conseil Départemental pour désigner un administrateur provisoire pour pourvoir aux mesures nécessaires à la continuité de la prise en charge des personnes accueillies

ARRETENT

Article 1:

En application de l'article L313-15 du code de l'action sociale et des familles, il est mis fin à l'activité d'accueil et d'hébergement de toutes personnes relevant des catégories de bénéficiaires des établissements sociaux et médico-sociaux régis par le code de l'action sociale et des familles, exercée par Mme Edwige RAMIN, épouse DELAMOTHE au travers de la Pension DELAMOTHE, sise 5, rue des Camphriers – Rivière du Mât les Hauts - 97412 Bras Panon.

Article 2:

L'Association Saint François d'Assise (ASFA) est désignée comme administratrice provisoire pour prendre toutes les mesures nécessaires à la continuité de la prise en charge, pour la durée de la recherche et de la mise en œuvre des solutions de relogement.

L'administration provisoire prend effet dès la notification du présent arrêté.

Mme Edwige RAMIN, épouse DELAMOTHE ou les autres intervenants de la pension, devront veiller à la remise immédiate à l'ASFA de l'ensemble des documents personnels des résidents qu'ils détiendraient. Mme Edwige RAMIN, épouse DELAMOTHE devra veiller à la présence sur site 24H/24, d'1 agent de Service de Sécurité Incendie et d'Assistance aux Personnes (SSIAP).

Article 3:

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de La Réunion et au recueil des actes du Conseil Départemental de La Réunion. Il peut faire l'objet d'un recours auprès du Tribunal Administratif de Saint Denis dans le délai de 2 mois à compter de sa publication ou notification.

Fait à Saint Denis, le 18 novembre 2021

La Directrice générale de l'Agence Régionale de Santé de La Réunion

Le Président du Conseil Départemental de La Réunion

Le directeur général adjoint

PARTING BILLOT

Pour le Président du Conseil Départemental et par délégation, Le Directeur général des services

Michel COURTEAUD